

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

Số: 141/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 19 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thông tin, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của
Tỉnh ủy Kiên Giang về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác
tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên,
đoàn viên, hội viên và Nhân dân**

Căn cứ Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy Kiên Giang về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/BTGTU ngày 08-6-2021 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy
Kiên Giang về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền,
giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên
và Nhân dân,

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện
Chỉ thị số 07-CT/TU của Tỉnh ủy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về
những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí
Minh, góp phần nâng cao sức đề kháng, khả năng nhận diện và tham gia đấu tranh,
phản bác có hiệu quả những thông tin xấu độc...

- Tăng cường thông tin định hướng dư luận; kịp thời tuyên truyền đấu tranh
phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng trên
Internet, mạng xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo nội dung, đối tượng và thời gian
triển khai; phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Triển khai thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021
của Tỉnh ủy Kiên Giang về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác
tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn



viên, hội viên và Nhân dân.

- Tuyên truyền những nội dung cốt lõi của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và giải pháp, trách nhiệm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới (*tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn*).

- Tuyên truyền những nội dung cơ bản về nền tảng tư tưởng của Đảng; trách nhiệm và giải pháp bảo vệ (*tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn*).

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương tích cực thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy.

2.2. Tuyên truyền trên mạng xã hội: Xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nội dung cơ bản và giá trị to lớn của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội có số lượng thành viên đông đảo, được nhiều người quan tâm và theo dõi.

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Thông qua các chương trình truyền thanh cơ sở; thông tin trên các bảng tin, cụm pano cổ động của địa phương; các băng-rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; các tài liệu tuyên truyền về *Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 46-KH/BTGTU ngày 08-6-2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; những nội dung cốt lõi của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và giải pháp, trách nhiệm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; những nội dung cơ bản về nền tảng tư tưởng của Đảng; trách nhiệm và giải pháp bảo vệ* đặt tại các tủ sách pháp luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

2.4. Thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về đầy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN: Từ nay đến tháng 11 năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường quản lý công tác thông tin, truyền thông, báo chí, nhất là quản lý thông tin trên Internet và mạng xã hội; cảnh báo, răn đe và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý không gian mạng, Luật An ninh mạng.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tích cực tham gia các hoạt động đấu tranh, phản bác, phê phán những luận điệu sai trái, xuyên tạc, xấu độc.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện tốt các biện pháp đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng về chính trị, tư tưởng, về thực hiện đường lối quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình của địa phương trong hệ thống chính trị, nhất là đối với cơ quan báo chí, cổng thông tin điện tử.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng thực hiện lối sống văn hóa. Nâng cao chất lượng các phong trào văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng môi trường văn hóa nông thôn lành mạnh.

- Tăng cường gắn kết tuyên truyền giáo dục, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng thông qua các hình thức trực quan, thông tin lưu động, hội thi, hội diễn,...

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo thực hiện tốt việc giảng dạy, giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp ở từng cấp học. Thường xuyên cập nhật, bổ sung kiến thức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng vào bài giảng.

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, đào tạo cho cán bộ, giáo viên của ngành đạt chuẩn theo đúng quy định. Đổi mới hình thức, phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị, trong quán triệt, tiếp thu các chủ trương, nghị quyết của Đảng.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng và lực lượng nghiệp vụ áp dụng các biện pháp để kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu, luận điệu sai trái thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng trên Internet, mạng xã hội.

5. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

Chỉ đạo, triển khai, quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 46-KH/BTGTU ngày 08-6-2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các nội dung tuyên truyền, giáo dục do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn (*Những nội dung cốt lõi của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và giải pháp, trách nhiệm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; những nội dung cơ bản về nền tảng tư tưởng của Đảng; trách nhiệm và giải pháp bảo vệ*).

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin chính thống về cơ quan, đơn vị, về những vấn đề bức xúc được dư luận xã hội quan tâm để định hướng dư luận; kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên Internet, mạng xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết các thủ tục hành chính; thông tin kịp thời những chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác quy hoạch, đèn bù, giải tỏa, xây dựng cơ bản, phát triển đô thị... để người dân nắm bắt và đồng thuận chấp hành.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân theo Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 46-KH/BTGTU ngày 08-6-2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các nội dung tuyên truyền, giáo dục do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn (*Những nội dung cốt lõi của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và giải pháp, trách nhiệm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; những nội dung cơ bản về nền tảng tư tưởng của Đảng; trách nhiệm và giải pháp bảo vệ*).

- Chỉ đạo tổ chức lồng ghép các hoạt động sinh hoạt tổ, hội, hội thi, hội thảo, họp dân tại khu dân cư... để tuyên truyền, giáo dục, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phát động.

7. Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và các Cổng/Trang thông tin điện tử trong tỉnh

- Chủ động xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết của việc nghiên cứu, học tập, vận dụng sáng tạo và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tăng diện tích và thời lượng, tần suất thông tin, có nhiều tin, bài viết hơn nữa nhằm định hướng dư luận xã hội; tuyên truyền kịp thời các thông tin chính thống về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh địa phương để định hướng dư luận xã hội; chủ động, tích cực tham gia phản bác các quan điểm sai trái.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy. Kịp thời phối hợp với các ngành liên quan xử lý thông tin sai sự thật và đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên Internet, mạng xã hội.

- Tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền trực quan như: Treo băng-rôn, pano, áp phích; tổ chức các đội truyền thông lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên bảng tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư...

- Triển khai thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Có kế hoạch nâng cao chất lượng các tin, bài, tuyên truyền về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 04-6-2021 của Tỉnh ủy Kiên Giang về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân./.

Danh

Nơi nhận:

- TT. TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P.KGVX, P.TH;
- Lưu: VT, Itram.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tan
Nguyễn Lưu Trung